**S**ecundo notandum in auctoritate allegata abundantia meritorum: cum dicit facilius pecunie secum tulit. **S**acculus iste pecunie est congregatio meritorum: que quis ex operibus suis collegit et preciis pue de elemosynis datus: quia dicitur Eccl. desfastici. xxxix. quod elemosyna viri quasi sacculus cum ipso. **S**ed auaro qui dare elemosynas noluit et multo magis usurario quod non solum sua non dedit: sed de labore pauperum porius pecunias ecegit et diuinitas congregauit: dicitur illud Actuum viii. Pecunia tua tecum sit in perditione.

**T**ertio notandum in predicta auctoritate resurrectio mortuorum: cum dicitur in die plene lune reuersur.

**L**una est ecclesia que tunc erit plena quando complectus erit numerus electorum: tunc enim erit ut dicit Eccl. I. Quasi luna plena in diebus suis sit et in diebus lune plene erit dies resurrectionis ad iudicium: tunc enim dies pleni inuenientur in eis: et tunc reuersurus est quilibet cum anima: et quilibet sibi corpus resumeret: sicut immortale et resurget quilibet in mundo iste ubi iudicium fieri. Dan. xiiij. Renuntiavit ad iudicium.

**S**ecundo in ultima parte thematis ostendit pphera se formida re damnatione eternam in separacione a deo: cum dicit et amplius non ero: quod ut dictum est gloria expont non ero scilicet in verbo esse cum deo.

**L**az damnamur substantia in esse naturae: lumen tamen cum tanta miseria quod sicut dicit beatus Gregorius super Hieron. Adelius est etiam non esse. Unde quia carent vero et beato esse deo in gloria: dicitur non subsistere. Sicut illud ps. cxix. Ignorantes deicies eos et in miseriis non subsistent. Unde etiam dicitur Prouerbior. xi. Verte impios et non erunt scilicet cum sanctis in celo. Apoc. xij. Non est in uetus locum eorum amplius in celo: nec etiam cum uiuenterib[us] hic in mundo. ps. xxviij. Vidi ipsum superexaltatum et ele. sicut ce. li. Et transui et ceterum non erat et quesilius et non est inueniens locus

## **H**ermonū funebrīū

cius scilicet quia nō est cum hominibus in mundo; sed cum demonibus in inferno exclusus in eternū a loco glorioso in quo sunt sancti in eterna beatitudine. **A**d quaꝝ nos perducat deus tc.

**D**e vili et misera cōditione hominis videntis et morientis. **Sermo VI**

**C**omparatus sum luto; et assimilatus sum fauille et cineri. Job. xxx. Deus condidit aliquam naturā pure spiritualē, scilicet naturā angelicā, et aliquā pure corporalē ut naturā elementorum et mineralium corporis; et aliquā ex vitro compōsitā, scilicet in substātia spūnali et corporalē; et ista est natura humana; que lucis ex parte nature spūnalis id ē anima me habeat nobilitatē; ex parte tamē materie corporalis haber quādam ignobilitatē. Et hoc prefigurauit illa statua quam somniauit Nabuchodonosor. Danie. ii. que superius erat aurear et inferius erat lutea. Sic enim homo habet nobilitatē auri et pte mens; sed vilitatem luti ex parte corpo. is. Et ex hac parte beatus Job miseria et vilitatē hominis in persona suinet triplē describit scilicet quātum ad principium; et quātum ad medium; et quātum ad terminū.

**P**rimū accipit prima corporis forma tione; et hoc describit cuius dicit. comparatus sum luto, quia corpus p̄imi hominis d̄ luto formatum est. Sene. ii. Formauit deus hominem de limo terre.

**M**edium vero accipitur in vite duratio ne, et hoc describit; cum dicit, assimilatus sum fauille.

**T**erminus attendit in corpore resolutō; et hanc describit cū addit; et cineri. A

**C**irca primū attēdēdū est q̄ omne quod generat vel formatur ex aliqua materia sequit naturam et propertates ipsius materie sue, vnde quod natū est ex carne caro est; et qui de terra est de terra loquitur. Et sic qđ factū est de luto luto comparatur scilicet ipsum corpus humanus. **A**nde Job. x. **A**mento queso sicut lutum feceris me. Et dicit homo ex parte corporis esse sicut lutum; quia lutus habet coquinare. Nam pes vel vestis hominis adherendo luto coquinatur et immundiciā contrahit sic anima ex ynitio ad corpus coquinatur et inficit originalē peccato. Et similiter qđ

pes anime adheret luto corporis; yelit se qui desideria carnis; tota pfecto vita hois efficitur immunda et vilis. **A**nde de hmo homine dicitur Sapientie. xv. **A**lito; luto vita eius. Et dicitur vita luxuriosi qui sedetur desideria carnis esse vilior luto; q̄ licet lutum dicatur vile et impurū; tamen non ī gerit aspectū horribilis pudorem vel horrorem. Sed impuritas et corruptio luxuriosi pudorosus est fetida et horrenda. et ideo latibulum querit et hominē abhorret aspercum. Item lutum habet aggrauare, quia lutum graue est. **F**it enī lutum ex mixtione aquae et terre que sunt graviora elementa, et in hoc corpus assimilat luto; quia ut dicitur Sapientie. ix. Corpus quod corruptis aggrauat animā; et terrena inhabitatio des primit sensum mulce cogitantes. Et quātuo plus ipsa anima voluptatibus ipsius corporis delectatur; tanto maiori sarcina vicioꝝ et peccatorum grauaf. **A**nde Abacuc. ii. Usq̄ aggrauat contra se dēsum lutuz. Item lutum habet desilitare, quia vas qđ ex luto fit ppter ipsius lutū molilitate et passibilitatem est vas debile et de facili frangibile. Et ita est corpus humanū, q̄ valde frangibile et passibile est de facili per mortem frangibile, et ideo significat per illud vas luteum de quo dicit Dieremie. xviii. Dissipatum est vas quod ipse faciebat ex luto. **B** In quibꝝ quidē vobis de vase huani corporis figuraſt tangit. si ipsius fragilitatem; vilitatem; et vilitatem.

**S**iquidē p̄mo ipsius fragilitas ostendit ex mortis violētia, q̄ dissipati est.

**S**ecundo ipius vilitas ex virtutis continentia; quia vas non solum anime sed etiam dei.

**T**ertio ipius vilitatē ostendit p̄mordialis materia q̄ fecerat ex luto. s. ip̄ deus.

**C**irca primū aduertendum est q̄ in hoc ostenditur homo esse omni vase ficeri seu luto fragilior; quia vas ficeri nisi percutes retur aut caderet; per se non frangeretur neq̄ dissiparet et per longissima seculorum tempora solidum permanens; sed vas humani corporis per seipsum et in breui corrumptur et consumuntur. In hoc tamē corpus humanum vasi luteo comparat, quia vas ficerle duobus modis consuevit confringi et dissipari. Uno modo ex casu pura si ab aliquo impellatur seu cadere dimittatur, sicut etiam vas corporis nostri ex im-

# Distinctionis III

# Sermo VI

pulsi temptationis diaboli et casu hominis  
punit in peccatum cōfringitur et dissipat  
per mortis corruptionē, et ideo apostolus  
sit Roma, viii. q̄ corpus propter peccatum  
mortuum est. Nam ex peccato primi parē-  
tis omnes alij sunt infecti; et ex infecto bac-  
cornit in diversa peccata; et omnes cōfirin-  
guntur et dissipantur per mortem. Job, iij.  
Catuli leonis dissipati sunt, quasi enim leo  
fuit prius homo, de quo dicit ps. **Omnia**  
**subiecti sub pedib⁹ ei⁹** ous et bōnes vni  
versas insuper et pecora campi, sicut leo dī  
elevat rex bestiarū; cuīus catuli sunt omnes  
homines ab eo descendentes; quia ex ei⁹ pec-  
ato omnes dissipant per mortem. **Secundo**  
vas fisticō cōfringit et dissipatur ex alicui  
ins percussione ita. **A** sic etiā aliquando  
ex leui percussione et ita corpus humānum  
occiditur. **Dicunt** etiam infirmitates pesti-  
leniales et casus mali qui hominibus eue-  
nunt esse quedam percussionses et flagella  
de quibus scilicet vas hominū, i. corpora  
cōfringunt per mortem; quia licet talia nos  
bi videant casuaria; deo tamen sunt pre-  
misa et ordinata, quia sicut dicit Amos, iij.  
Si erit malū in ciuitate quod domin⁹ non  
fecerit. **Hoc** enim intelligitur nō de malo cul-  
pēd pene que modis varijs a deo inflig-  
tur ad dissipandum vas corporis nostri. **E**t  
ideo dicit Esayæ, xxiiij. **S**ece dñs dissipabit  
terram id est corpus hoīis de terra forma-  
tum. **C**onfringunt etiā aliquando vas ex  
collitione vnius ad alterū. **E**t tunc vnu vas  
collidit et cōfringit et dissipat aliud quando  
vnu homo aliū peccat vel occidit. **L**uke, ix.  
Eredit et dissipat eu. **M**onstr sapiens id est  
ecclæstasticus q̄ pauper et impotens caue-  
at sibi ne habeat aliquid cōmune vel aliquid  
ad dividendū cum hoīe dūntur et poterēt; qa-  
si veller litigare cum eo vel noī consentire i  
eo quod vell; nihil aliud assequeret nisi q̄  
opprimere ab eo et cōfringeretur. **S**icut car-  
cibus debilis et parvus collidet se cum  
olla magna et forti et cōfringeret ab ea. **U**ni  
Ecclæstasti, xiiij. **D**icitor te ne socii fueris  
Quid cōmunicabit cacabus ad ollam; quādo  
enī se colliserint cōfringetur se cacabus, i.  
paupert minor a dito et maior. **E**cōdo  
agitur i auctoritate allegata de corpore vili-  
tate que innuit in similitudine vas; cuī dī  
vas. **L**icer enim sit vas fisticō; cōtentuum  
tamen est thesauri p̄ciosi sez virtutis contri-  
nentis seu virginitatis. **N**ota si aliquid habe-

ret preciosissimum liquorem balsami in vase  
fictili et debili; mutum diligenter custodire  
illud vas; ne forte frangeret et liquor effun-  
deretur. **N**ullum balsamu est preciosius et  
deo odorabilius q̄ virtutis cōtinētis  
quia nō digna ponderatio anime cōtinent  
Sed sicut apostolus dicit, ii. **A**cor, iiiij. Da-  
bemus thesaurū istūz in vase fictilibus, i.  
in fragilibus corporibus, et ideo debemus  
ipsum vas corporis nostri omni diligētia  
custodirene corrumperet q̄ luxurie virtuz et  
perdatnr cōtinētis thesaurus. **N**ota qđiu  
vas immundū est reputat omnino inutile  
quia nullus vult ibi ponere aliquid utile; si  
quādo bene misum est; tunc est utile et aptū  
ad continēdū omne preciosūz. **S**ic qđiu  
homo vas corporis sui tenet immundū et  
fedū in peccatis carnalibus; nō est utile  
ad aliquid meriti locandum, qz nec ieumia  
nec peregrinationes; nec alia que q̄ corpus  
facit; pluit ei ad meritū vite eternę. **S**ed  
quādo aliquis habet vas corporis mundū p  
tinctiā et vas cordis scificatiū p mūditatiā  
tunc est utile ad omne opus bonum; quia  
quicquid boni facit valeret ei. **E**t hoc est qđ  
apostolus ait, ii. **T**himo, iij. **D**i quis emūda  
uerit se ab his sez peccatis eritas in hono  
rem sanctificatiū et utile dño ad omne opus  
bonum. **T**ertio agit in auctoritate al-  
legata de corporis humani vilitate; quam  
ostēdit primo: dialis materia de q̄ corpus  
fuit formatū; quia de luto, et ideo dicit q̄ fe-  
cerat sez deus de luto quod sez est materia  
vitis. **L**icer enim corpus hominis sit ex quat  
tuor elementis comp̄: situs sez ex igne aere  
aqua et terra, et appetat v̄tus ignis in cor-  
dis et stomachi calore; et v̄tus aeris in respi-  
ratione; quia ppter cōnaturalitatem aeris  
ad naturaz cordis indiget aeris attractio-  
ne et respiratione; et est v̄tus aquae in corpo-  
ris humiditate et fluxibilitate tamē magis  
apparet terre, ppteritas, sez ariditas in ossi-  
bus; grauitas in membris omnibus; et grossi-  
tates in ipsis copulentia eius. **P**er sic deus  
in compositione corporis humani multuz  
positus de luto sive terra et partus respectiue  
de ceteris elemētis. **P**arm⁹ ergo posuit de  
igne ut homo partus inflammaret igne ire  
vel avaricie vel carnalis concupiscentie, et  
tamē vident aliqui quasi esse facti de igne,  
quia sunt in talibus virtus minimū inflama-  
ti. **E**t ppterare dicit, i. Johānis, v. q̄ torus  
mundus in maligno positus est, id est in

## **G**ermonū funebrīū

malo igne dictorum victorum. Item parvus posuit ibi de aere et homo parum haberet de elatione superbie; et tamen videntur quidam totaliter esse aerei id est elati et superbier; isti quasi pascuntur vento vanitatis. Huius illud **O** see, xv. Extraym pascit ventum. Item parvus posuit de aqua que mollis et instabilis est ve homo parvus habeat de molitate inconstante, et tamen aliqui videntur de aq̄ facti, q̄a levitate nimia agitant. **Job** xxiiij. Zenis est super faciem aque. Multū autem in compositione humani corporis posuit deus de luto, id est elementō terre, q̄ terra est elementū frigidum et infirmū et firmū ut homo habeat frigiditatem contra ardorem iracundie et anaritie et carnalis concupiscentie. Item inferioritatem contra tumorem superbie; et firmitatem contra levitatem inconstitatem. Dicit ergo quis homo ex parte anime habeat similitudinem dei; ex parte tñ corporis ad sui eruditonem et humilationem habet similitudinem lutū. Unde debet dicere homo illud **Ezayē**, lxxiiij. Nūc domine pater noster es tu nos vero lutum.

**S**ecundo in themate assumpto notaſ miseria humane vite q̄ntū ad medium, quod sc̄z attenditur in vite ratione que notatur cum dicit, assimilatus sum fauilla. Nam fauilla sicut dicit **Isidorus** est cincis modicis ex inflatione scintillans materia derelictus. Unde sicut talis materia modica est et talis fauilla cito tollitur a vento vel turbine ita modica est vita hominis et cito collis a morte. Unde dicitur de hominibus **Job**, xxi. Erunt sicut paleae ante faciem venti; et sicut fauilla quā turbo dispergit. In quibus quidē verbis huius expositionis sancti Thome notaſ duplex humane vite fragilitas. Una quānam ad vitā corporalem que non potest resistere aduersitatis; sicut nec paleae propter sui levitatem possunt resistere vēto, et ideo dicit. Erunt sicut paleae ante faciem vēti. Si hoc accidit propter duo. Aliquādo quidē propter aduersitatis magnitudinem seu multitudinem; q̄ ali quando sunt tot vel tam magne q̄ tollunt et extingunt etiā vitram bovis corporalem. Huius illud **Job**, xxvij. Tolle eum vētus vñs id est aduersitas et afflictio vēhemēs. Quā dogz vero pcedit hoc propter malā hominis dispositiōes; quia aliqui sunt ita male dispositi. Q̄ aduersitates tollunt eis etiā vitā spiritu-

tualē vel eternam quia non portant eas patienter, propter iracundiam vel impatiētiam et desperationē. **Job**, iiiij. Venit sup̄ te plaga et defecisti. Et nota q̄ palea id est maiorum vita quēadmodum palea sicca est carēns humorē devotionis et vi ignite charatis; et leuis etiā carēns omni pōdere virtutis. Vnde in mundo vēto aduersitas cōcūtitur; sed in inferno inextinguibili igne exuritur, huius illud **Psalmus**, viij. Congregabit triticum id est bonos in horze suum sc̄z celi paleas autē id est malos comburet igne in extinguibili. Secundo fragilitas humane vite attendit in auctoritate inducta q̄ntum ad vitam spūalem; que sc̄z tam debilis ē q̄ non potest de se resistere tērationibus; sicut nec etiam fauilla potest resistere turbini, vñ sit. et tanq̄ fauilla quam tur, di. Vbi pmo attende spūalem vite hominis debilitates in fauilla et expugnabilitatem in turbine; disuertitatem in dispersione. Quantum ad primū nos videmus q̄ inter omnes fauillas precipue fauilla stupre aduste est debilis et vñlis; quia nec vēto resistere potest; nec ad vñlū alicuius operis valet. Et talis est fortitudo hominis circa spūalia; q̄ nec homo de se sine gratia dei auxilio est potes ad resistendū malo nec ab bonū faciendum sufficiens. Et si ille qui est sine gratia interdum aliquid opus facit quod videat bonū erit quidē apparēter bonum apud homines; sed apud deum nihil erit cum nihil me reatur. Et ideo erit sicut scintilla ignis que splendendo appetet et appāendo deficit. Et ideo bene dicit **Ezayē** pmo. Erit fortitudo vestra ut fauilla stupet; et opus vestius quasi scintilla. Norandū est q̄ fauilla corporalis vite multū humiliat spūales viros sive sine spū ferentes; sive sine de nouo penitentes. Et de spūalibus viris feruentibꝫ est ratio; quia nos videmus q̄ fauilla in heres carboni ignito fulgorem eius occultat; calorem attenuat; et ardorem minorat. Tanq̄ autem carboni ignitus est praelens et feruens spiritus; qui ramen ex fauille cinere id ē ex vite corporis; alis et resolutibilitate occultatur sub corporis humiliatate, sicut spū feruens apostoli pauli qui relucebat in cīna scriptura non ostendebat in corporali eius presencia. Vñ ipse ait, ii. **Corinthi**, x. Græcos sunt presentia ait; et corporis infinita et sermo cōtempitibilis. Item attenuatur ex carnis corrarietate, quia ex pugna carnis contra

# Distinctionis III

## Sermo VI

spiritum ferro: spūs contundif et remittit  
 Job. xxvij. Spiritus meus attenuabif. Sa-  
 la. v. Caro concupiscit aduersus spiritū te.  
 Nem' inthoz ex carnis corruptibilitate.  
 Et ista mīnozatio fit tripliciter. Primo in  
 contemplatione. Sapiētia. ix. Infirmus et  
 exigui temporis: et minor: ad intellectum.  
 Secundo in dilectione. in eodem capitulo.  
 Corpus quod corrup̄t aggrauat aiam  
 sal: ut non possit per amorem ad superna  
 elevari. Tertio in operatione: quia spiritus  
 promptus est: caro autē infirma. Matthei  
 xvi. Et per ista multum humiliatur homo  
 spiritualis quātuncunq; sit feruens qui re-  
 videt se esse sicut fauillam: quia fauilla  
 dum est ignis venti raptu sursum tendit: sed  
 extinta proprio pondere ad ima ruit.  
 Sic anima hominis in hac vita posita ca-  
 loe charitatis inflammata et flatu spiritus  
 sancti sursum rapta feruenter ad celestia ten-  
 dere appetit: sed sibi relicta et ex prope pro-  
 natis pondere et corruptibilitatis corporis  
 mole aggrauata semper ad ima defen-  
 dit. Et. xxiij. Erat sicut fauilla praetens  
 salz de feruore in to: poe. Homo autē qui  
 ad penitentiam conseruit ex duobus preci-  
 bus tiner: et multum humiliat. scz ex consi-  
 deratione proprie fragilitatis que designa-  
 tur in familia: et insuper ex consideratione  
 mortis que representat in cinere in quem  
 corpus per mortem resolutur. Unde Job  
 Iii. Ipse me reprehēdo et ago penitentiam  
 in familia et cinere id est in corpore meo qd  
 est fragile: ut famila et resolute in cinerem  
 & Secundo in parte auctoritatis supra al-  
 legate debemus cōsiderare expugnationes  
 humanae vite ex turbine: cum dicit q; turbo  
 dispergit. A turbinē enim fauilla peccat qn  
 ipsa humana vita diabolica retarione ipu-  
 gnatur. De hoc enī turbine dicit Ezechielis  
 primo. Ventus turbine veniebat ab aqui-  
 lone: et nubes magna et ignis involvens.  
 Et in hac figura prophetica tangit triplice  
 tentatio qua vita humana precipue impu-  
 gnatur. Prima pertinet ad vitam superbie  
 cum dicitur. Ventus turbine veniebat ab  
 aquilonē. Gregorius. Ventus est tentatio  
 mentis. Propria autem tentatio mentis est  
 superbia que habet et elevar. unde assimili-  
 latur vento: quia sicut vitas elevat corpora  
 levitatis quoq; superbia eleuat cordava-  
 na. Unde Job. xi. Vir vanus in superbiā  
 erigitur. Sed nota q; qui vento flante ascē-  
 dunt eo quiescente corrut. quia superbia  
 vel fortuna blandiente extollunt ea cessan-  
 te corrutte et eliduntur. Job. xxx. Eleasti  
 me et quasi super vētum ponens elisti me  
 valde. Sed quia superbia non solum mens  
 tem elevat: sed etiam perturbat ideo tenta-  
 tio superbie vocatur ventus turbine: quia  
 sicut ventus turbine obscurat et turbat ae-  
 rem: sic superbia mentem. Job. iii. Noctem  
 illam tenebrosum turbo possidet. Tenebro-  
 sum enim turbo possidet noctem cum super-  
 bie tentatio occupat certam mentem. et ob-  
 scurit tenebris: quia oculum mentis ob-  
 scurat. Bernardus de duodecim gradibus  
 humilitatis. Superbia oculum mentis ob-  
 scurat: et veritatem obumbra. Turbo autē  
 dicitur quia turbat superbientis animum:  
 quia facit ipsum amarū rancorosum et in-  
 quietum. ps. xlvi. Conturbati sunt montes  
 id est superbi. Sed quia tentatio superbie  
 est quasi diaboli propria. scilicet quia super-  
 bie vitium a diabolo cepit initium. ideo di-  
 citur q; iste vitius venebat ab aquilone id  
 est a diabolo superbo. ipse enim superbens  
 dixit. I say decimoq; rto. Sedebo in monte  
 testamenti: in lateribus aquilonis ascen-  
 dam super altitudinem nubium et similis ero  
 altissimum. Unde Hugo de sancto Victore.  
 Superbia in celo nata est: sed velut imme-  
 mor via via inde ceciderit illuc postea res-  
 dire non potuit. Secunda tentatio perte-  
 nit ad vitium luxurie. et ista dicitur nubes  
 magna. Nubes: quia ratione offuscat. na-  
 sicut nubes densa offuscat aerem lumen so-  
 lis intercipiendo: sic concupiscentia carnis  
 offuscat: mentem lumen rationis obum-  
 brando. Unde Gregorius nazarenus di-  
 cit. q; caro velut nubes quedam grossa se-  
 anime obiciens considerare eam diuinis lu-  
 minis modos non sinit. Ezechielis. xxxij. c.  
 Solem id est rationis lumen nube tegam.  
 Sed ista nubes dicit magna. Primo ratio-  
 ne generalitatis: quia omni homini inest  
 pugna carnis. Gregorius. In hoc mundo  
 cum nostris tentationibus nascimur: et ca-  
 ro aliquādo nobis auctor est in bono opes-  
 re: aliquādo seductrix in malo. Item est  
 magna ratione contumelias. Hieronymus  
 in epistola. Quocunq; pergamimus nobis  
 scum inimicum id est carnem portamus,  
 et ideo cius pugna inenitabilis est et conti-  
 nua. Item est magna difficultate. Augusti-  
 nus in quodam sermone ait. Inter omnia

## **H**ermonū funebriū

certamina christianog; duriora sunt prelia  
castritatis. Nam ibi continua pugna et raro  
est victoria. **A**terta tētatio est avaritie. Et  
ista dicitur ignis ppter insatiabile ardorez  
cupidi hominis. Proverbioz; xxx. Ignis  
numq; dicit sufficiat, sed inuoluenſ proper  
implications; quia multe ſunt implicatio-  
nes et inuoluciones hominiū avaroū: quia  
inuolunt ſe multis curis multis negocijſ et  
multis peccatis. Job, vi. Inuolueſ ſunt ſe-  
mitate grefium. **F** tertio in fine aucto-  
ritatis Job ſuperius allegate ostendit huma-  
ne metis diuifio in diuifione: cum dixit.  
quem turbo dif. Nam turbo ſetationis dia-  
bolice diſpergit mente et diuidit per varia  
peccata et viria. Nam diuersa virtus homi-  
nem ſtat ut cor: eius in diuersas partes di-  
uidat et diſpergat ita q; aliquā partem o-  
cupet luxuria aliam ſuperbia alia iniudia et  
ſic de alijs. **E**t i hoc eſt diabolus filiſ. Quil-  
moradach, de quo legiſ i babylonica hyſto-  
ria. q; mortuo patre timē ne reſurgeret et  
regnū ei auferret: de conſilio aliozum co-  
parris in diuitias partes diuifit: et diuersi  
vultubus tradidit. Diuerunt enim q; pater  
non reſurget et donec vultures in vnu pue-  
nirent. **S**ic diabolus timē ne homo p; pe-  
nitentiam refugat et regnum celorum acquir-  
at cor humaniū diuidit diuersis vultubz;  
id eſt virtus diſpergit. Abacuch; iiij. Maledi-  
ciſti ſcepteris eius; capiti bellato: um eius;  
venientibus ut turbo ad diſpergendū me.  
Scepter diabolī ſunt peccata quibus i ho-  
minibz; dominaf. Bellatores eius ſunt pra-  
ui ſuggestions quo:rum caput eſt diabolī  
malitia et fraudulentia, et hic yemiat ad diſ-  
pergendum cor hominiū tanq; turbo ſciz  
cum inuoluatione impetu. **S**ed tamē deus  
illis maledicit quādo per auxiliū gratie ſue  
ab eis hominē defendit et eripit. Item nota  
q; per turbinem tentationi diſpergit mēs  
hominiū per diuersas cogitationes. Nam  
a mēdo impellit ad cogitationes curioſas  
ſicut quādo mēs incaute vagatur cogita-  
do que ad ſe non pertinet vel utilia et va-  
nia, et tūc diabolus immittit malam ſuggeſ-  
tionem que mentē corripit. Dicit enim Am-  
broſius in hexameron, q; cancer quādo vi-  
det q; oſtre aperit ut ſuſcipiat rorem: ac  
cipit lapillum paruum et ponit in apertura  
conche ipsius ut non poſſit de claudere cum  
velit: et ſic immittit os et deuorat carnem  
eius interiorē. **S**ic diabolus quādo inue-

nit cor hominiū apertum vania cogitatio-  
nibus et iuſtilibus: immittit lapillum prae-  
ſuggestionis et bonam interiorē dispositio-  
nem euacuat. **A** carne autē impellit mēs  
ad cogitationes libidinosas; yr cuiſ aliquis  
immozatur in cogitatione alicuius peccati  
carnalis cum delectatione. Vnde cum tali-  
bus cogitationibus nō debet homo ludere  
quia cum in animo ludunt alii affidunt. **A**  
diabolo autem impellit mēs ad cogitationes  
malicioſas vt quādo i inocentes molli-  
tur fraudes. **S**ed a deo impellit anima ad  
cogitationes gratioſas iut quando aliquis  
cogitat quomodo poſſit placere deo per co-  
templationē et proximo per edificationem  
**V**ec varietas et diſpergo cogitationum fi-  
gurata ſunt in idolo ſue ſtatua quam fecit  
Nabuchodonosor. Danielis; iiij. cuius caput  
erat ex auro; pectus et brachia de argento:  
venter ex ere: tibiae ferre: pedes de luto.  
**T**unc enī mēs eſt aurea vel argentea quā-  
do habet cogitationes gracioſas. ſ. quādo  
fulget et coazam deo per contemplationem et  
coram proximo per conuerſationem. **S**ed  
tunc eſt quaſi enē quādo habet cogitationes  
curioſas, es enī ſonorum eſt. **S**ed tunc  
eſt ferrea quādo habet cogitationes malicioſas  
per quaſi ceteros opprimat. **B**z tūc  
lutea eſt quādo habet cogitationes immu-  
idas et libidinoſas. **U**nde de hac diſpōtione  
mentis in idolo ſignificata dicif **O**ſſe, ix.  
Diſpōgenſ excelsa idoli. Excelsa idoli ſunt co-  
gitationes cordis humaniū q; diuertiſ im-  
pulſionibz; diuertiſ mode diſpōguſ.

## **T**ertio in themate pro

poſito deſcribitur miſera. cōditio hominiū  
quātum ad terminū vite qui attenditur in  
corpozis resolutione quod per mortem re-  
ſolutur in cinerem, et ideo dicit, et cineris ſe-  
sum aſſimilatus. **N**os videmus q; omnis  
res iudicatur fini ſinem ſuū: ſicut medicina  
cuī ſunis eſt sanitas: iudicatur bona vel  
mala fini q; prodeſt vel obeft ad sanitatem:  
et arbor: cuī ſunis eſt fructus iudicatur  
etiam bona vel mala aut nobilis vel igno-  
bilis fini fructus quos producit. **U**nde q; a  
vita humani corporis vili fine terminatur  
ſelicet ad morte et resolutionem in cinerem:  
viliſ iudicanda eſt et contemptibilis. Job  
xxii. **H**omo in cinere reuertet. In quibus  
quidē vbiſ tangit. duplex cā vilitas et co-  
teptibilitatis vite hominiū corporaliz.

## **Distinctionis III**

**U**na exsilitate p̄cipali in eo q̄ dicitur homo. Nomo em̄ denominatur ab humo id ē ad humida terra. de qua primo corpus ei⁹ foavitum est, fī illud *Genes. i. 1.* Forma ut dominus deus hominem de limo terre, cum ē in terra sit viliissimum et infimum elemen⁹; pat̄ plane q̄ corpus hominis ex vili p̄ncipio et conceptibili est p̄ductu⁹; vt nūl us gloriar̄ possit de sua origine vel nobilis de corpore, q̄ sicut dī *Ecli. xvii.* Omnes hoies terra et cimis. **D**ecūda causa vilitatis et contemptibilitatis vite humani corporis ē ex humiliitate termini⁹ q̄ ostendit cū subditur, in cinere reuerteret. Quedā em̄ q̄ līc̄ habent vili p̄ncipiūtatem habēt nobilē terrām, sciat p̄t de generatoōe aurī q̄ genetatur ex vili materia, s. fī p̄bīm ex sulphure et argento vivo q̄ satīs vili sunt tamē ge neratio ita terminat ad aurū q̄d est metalum nobilissimū. **H**ed corp⁹ humanū sicut est ex vili p̄ncipio, s. ex terrestri materia, ita redit in humiliū terminū sez in cinere, et ideo ex neutra parte materiā supbie, s. fī solū humilitas. **A**nd dīcī *Ecli. x.* Quid superba terra et cimis? Nota q̄ līc̄ hō bin̄ corpus sit terra et cimis et ex vili p̄ncipio, q̄z for manū de humido de limo terre vt dī *Gen. ii.* tamē per domū ḡre possit hoies mereri tantam gloriā vt angelis equent hī singulos angelos grad⁹. qd̄ est hoies assumūt ad angelos ordinēs. **U**nde Greg. sup̄ *Zech.* dī cit sc̄. **G**unt id om̄ili q̄ parua capiūtis tamē hec annūciare fratrib⁹ nō desistūt. **I**stī em̄ i angelos numerū currūt. **N**ā quidā simpli⁹ et illiterati vbo et exēplo q̄ptū possūt alios edificāt. **I**stī assumūnt ad ordinēs angelor⁹. **Q**uidā autē magna intelligūt et solli citēt alios admōnēt, et istī assumūnt ad ordinē archāgeloz. **G**reg. **G**unt q̄ secretōz ce lestū suā et c̄pere p̄ualeat et muniāt, hic eti⁹ archāgelis. **Q**uidā p̄ vite p̄fectionē alio rum merita tracēdāt. **E**t istī assumūnt ad ordinē p̄ncipiatū. **G**reg. **B**ūt q̄ elector meita tracēdāt et electis fratrib⁹ p̄ncipiat. **E**t hi cū p̄ncipiatū meriti sortiunt. **S**imilē illi sūt bene reuerterū p̄sonā suā: assumūnt ad ordinē angelor⁹. **D**ui bene reuerterū cūnitātē suā vel exēcliam; ad ordinē archāgelozum. **Q**ui vero bene p̄uinciam suā: ad ordinēm p̄ncipiatū. **Q**uidā autē expellunt de corporib⁹ et aiab⁹ aliorū demones et petā, istī assumūnt ad ordinēs p̄fessatū. **G**reg. **S**unt q̄ malignos spūs vñtute oratiōis et vi accepte

## Sermo VI

potestatis fugat, et hi cui potestabat. Quidam signa et miracula operantur. Et isti assumunt ad ordinem virtutum. Greg. Sunt quae mira faciunt signa et valent operantur, et hi cui virtutis habent. Quidam obit in se vicis dominantur. Et isti assumunt ad ordinem diuationis. Grego. Sunt quae in semetipis obitum vicis dominantur ut ipso iure inuidice diu inter homines vocentur. An ad moysen dicitur. Ecce constituit te dominus pharaonis, et hi cui diuationis habent. Quidam sunt valde spinales, et ideo de aliis iudicare possunt. i. Cor. ii. Spinalis homo iudicat omnia; et ipse non nescire iudicat. Isti assumunt ad ordinem thronorum. Grego. Sunt in quod velut in throno suo dominus presidens alioz facta examinat per quos dum sancta ecclesia regitur; plenariusque quibusdam suis actibus infirmis; eos electi iudicant, et hi cui thronus. Quidam dei et primi charitate flagrant. Isti assumunt ad ordinem cherubim. Grego. Sunt qui dei et primi charitate amplius ceteris pleni sunt, et hi inter se suorum sorti inter cherubim numerum accepere possunt; cherubim plenitudo scientie dicuntur. Et in Acta pauli. Plenitudo legis est caritas. Quidam sunt in igne amoris coniuncti; et in solo dei desiderio anhelantes. Isti assumunt ad ordinem seraphim. Grego. Sunt qui super contemplationis amore accensi in solo conditoris sui desiderio anhelantib[us] in hoc mundo iam capti. solo eternitatis amore pascuntur; terrena quecumque abiiciunt; cuncta reponunt mente transcedunt; amant et ardent atque in ipso suo ardore re quiescent; amando ardentes; loquendo accedunt; quo sciusque verbo tangunt; ardentes; per tinus in dei amore faciunt, quo isti nisi intra seraphim numeri; sorte sue vocatonis accesserunt; hec ille. Ita nota quod duobus modis homo in puluere revertitur. Uno modo corporis litter quando per mortem in puluere revertitur siue resolutum. Et ex hoc defectu humiliatus se abrahama Gen. xvij. coram domino dicens. Los quart ad dominum meum cum sim puluis et cinis scilicet futurum unde memoria mortis eum hunc habebat. Alio modo homo in cinere revertitur spualiter quando homo perpteretur superbus ad humiliatem penitentie covertitur. Unde mos fuit antisiquorum in signum doloris et penitentie super casum cinere sparagere quod erat signum humilitatis penitentie ps. Iacobulam sicut cinere spargit id est caliginem supbie ad humiliatorem penitentem conuertit; et hoc cinere abluuntur sorores peccatorum. Nota quod sub frigido cinere ignis extinguitur et sub calido conservatur. Sic ignis

## H̄ermonū funebrīū

spiritualis amoris et corpore et negligentia penitentie extinguitur; sed in furore penitentie conservatur et nutritur et pro tali cinere datur corona glorie. Isa, lxi. Darem eis coronam pro cinere id est pro humilitate penitentie dignitatem eternae glorie. Ad quam nos perducat Iesus tecum.

De vili conditione hominis in vita et post mortem. **S**ermon VII

**P**uluis es et in puluerem reuertaris. Genes. iiij. Quicci Isaac in libro de diffinitionibus, quod Plato diffinitionis philosophia dixit quod prima phis diffinitione est cognitio sui ipsius. Propterea dicit beatus Bernardus. Stude teipsum cognoscere, quia multo melior et laudabilior es et sic teipsum cognoscis; quod si neglecto cognosceres cursus syderum, vires herbarium, complexiones hominum, naturas animalium, et omnes celestium et terrestrium haberes scientiam. Sed in hoc appetit ignorantia et maxima ignorantia hominum, quod minus de seipso cognoscuntur. Quod de aliis, et hoc est quod si neglectus alia inquietantur quanto quod mirabiliter est hoc magis ignorare videntur quod est magis malum in eis scilicet suam corporalem vitam quid sit vel quid futura sit; et ideo divina scriptura in uno deus in ipa ostendit tibi homo quid sum corpus sis et quid futurus sis; dicens in verbo proposito. **P**uluis es et in puluerem tecum. In quibus quidem verbis valem et miseram conditionem hominum duplicitate describitur.

**P**rimo quatuor ad defectum presentem, quod puluis es. Secundo quartum ad exitum sequente, quod in puluerem reuertaris. Primus pertinet ad vite vilitatem, secundus ad mortis humilitatem.

**C**irca primum notandum est quod homo sum corpus dicis esse puluis ratione varietatis, quia puluis a vento percutitur et eleuat et dispersetur, sicut vigor humani corporis modo adversarius vento percutitur modo vento tentatio innotetur; modo vento prosperitatis erigit; modo vento mortis dissipat. Unde pater ait. Si autem tanquam puluis ante faciem venti. Vinc est ergo quod deus consideras varietatem et fragilitatem nostri pulueris; faciliter miseres nos, quia etiam homo faciliter miseres infirmi et percussi et ruentes quam alterius qui sit in meliori et firmiori statu. Unde prophetas pater ait. cij. dicit. Misericordia est dominus timetibus se quoniam

ipse conseruans et recordatus est quoniam puluis sumus; homo, scirete, dominus est tuus, flos agri, sic efflo. Quoniam spissus, pertransire in illo, et non subsistere et non cognoscere amplius locum tuum. In quibus quidem verbis tria aguntur.

**P**rimo narratur effectus diuine pietatis quia misericordia est dominus timetibus se.

**S**econdo allegatur prospectus humanae fragilitatis, quoniam iesus cognoscit, si, non.

**T**ertio explicatur defectus variae calamitatis recordatus est quoniam tecum.

Sed circa primum notandum quod illi qui timentes diuinam iusticiam redempti ad veram penitentiam recipiunt diuinam misericordiam, quod remittit deus eis omne peccatum actuale, originale enim per se scilicet quod a primis parentibus est contrahit et quo corrupta est humana natura et cum quo quilibet nascitur purgatur per baptismum; sed postmodum actuale quod est maximum; ex sua misericordia remittit deus penitenti. **U**bi aduertendum quod licet in omni opere dei relueat iustitia et misericordia; tamen principaliter est misericordia propter quartuor. **A**propter gloriosam pfectiōnē. Nam sicut fortia est nobilioz materia; putato aia quod corporis pars est nobilioz et principalior. **U**nde aia est pars principalis in hoc. **E**cclodus modo in naturalibus pars quod tenet locum formae ad effectum, producens est nobilioz et principalior; quod sit pars que tenet locum materie, ut patet de sole qui in generabilibus rebus tenet locum formae quasi pater, terra vero tenet locum materie velut mater, unde sicut pater et sol sunt nobiliores ad generationem et principaliores.

**N**unc autem deus est nobilissimum actor et operator; homo vero est subiectus in quo agit qui tenet locum materie; hinc hoc convenit diuina iusticia vel similitudinem operationis tribuat naturalita. Deus autem tenet locum formae, misericordia quia mouet aduersarios hoicos. **U**nde sicut sol est principalior in generatione; sic misericordia est principalior in diuina operatione eo quod attendit penes deum inchoatiū; quod sit diuina iusticia quod attendit penes hominem terminatiū. **U**nus Iacobus. Misericordia superexaltat iudicium; gloriamque reminetur in iudicio; quod licet deus sit tantum iustus quamvis non magis reluet in iudicio suo misericordia quod iustitia; quod est velut ager potentior; ad agentium per misericordiam quod sit bene velut patiens ad suspicendum iusticiam. **U**nus clamat pater. Misericordia est supra omnia opera eius. Nec mirum quod est propria aliqui excedit omnia alia minus propria et acadetia, ut patet de honeste

## Distinctionis III

q̄cū sit aīā rōnale ex p̄prie p̄prie ē rōnale  
Unde magis p̄prie cōuenit ei v̄tī rōne; q̄  
r̄sibilitatē t̄ alijs p̄prietatib⁹ t̄ accidētibus  
Similis līcē dē fī iust⁹ t̄ misericord⁹ t̄ mul-  
tas alias habeat, p̄prierates optimaē su-  
per oīa opera sua v̄tī mia. **Vñ Greg.** in ora-  
tione dī. **D**eūs cui p̄prie ē misericord⁹ semp-  
t̄ parcer. **S**ecundo, p̄p̄ miraculosam dei  
operationē. **L**icet enī in miraculis relectat  
dei oīpotētia; m̄ magis relecta diuina mia  
qua mouēt ad miracula facienda. **D**eūs enī p̄-  
videns in nobis miseriā ignotū infideli-  
tatis atq̄ malignitatis volens nos reduce-  
re ad felicitatē p̄ doctrinā t̄ bonos mores;  
nobis p̄p̄sūt viros optimos yeternis ac no-  
uitestamēt; quoz doctrinā t̄ exēpla ut ac-  
ceptaremus tanq̄ a deo transmisā; voluit  
ipso facere diuinas op̄ationes. **i.** miracula;  
quid̄ moueremur ad acceptandū ipsoz dos-  
trinā t̄ ad imitandū exēpla. **Q**d̄ enī miseri-  
cord⁹ dē ostēderet suā oīpotētia p̄ mira-  
cula; ut edoceret populu suū d̄ miseria serui-  
tutis; patz. **N**ā vt popul⁹ hebre⁹ moyſi cre-  
dat man⁹ er⁹ polluit t̄ sanaf. **U**t er⁹ vitam  
imit̄ respindet facies eius sicut sol. **U**t  
pharao p̄pl̄ dimisit; dat p̄ moyſen decē  
principales plegas. **U**t sciat viam eundi ad  
terrā p̄missionis; dat columnā ignis. **U**t nō  
vidat ab inimicis nec estu affligat; dat co-  
luna nubis. **E**xo. xiiij. **U**t nō p̄reat fame da-  
tur māna de celo. **E**xo. xvi. **U**t er⁹ appetitus  
delectet; pluit sup eos sicut puluere carnes  
ibid. **N**e aquis ceficien⁹ sicut affligat; edu-  
catur ei q̄d̄ de petra abdānt. **E**xod. xvij. **U**t  
nō capiat ab inimicis carē naub⁹ ad trās  
fretādū; mare sibi dividit. **E**xo. xiiiij. **U**t po-  
pulus egyp̄t ipm̄ nō inseguat t̄ molestet;  
mare coniungit t̄ egyp̄t submergit; abidem  
**U**t nō puemat ad nuditatem; vestimenta t̄ cal-  
ciamēt. **i.** annis nō sit vetustate attrita.  
**D**eut. xxix. **U**t possit exire de terris; io. danis  
ei dividit. **J**osue. xij. **U**t terrā p̄missionis  
posse intrare t̄ inhabitare. **xxxi.** reges debel-  
lant. **J**osue. xij. **L**ande vt gen⁹ hūani edus-  
ceret de hoc seculo p̄ miracula misericorditer  
sicut eduxit p̄pl̄z de egyp̄t; multiplicavit mi-  
racula i nouo testamēto. **I**n creaturis intel-  
lectualib⁹ demonia expelēdo. **I**n creaturis  
celestib⁹ noītem illuminādo nascēs; diem  
obscurādo mories. **I**n elemētis vētis im-  
p̄andomare sedādo. **I**n terra mortuō sus-  
sciendo; sp̄nīctū in specie ignis murtendo.  
**I**n creaturis rōnaliib⁹ infirmos sanādo;

## Sermo VII

ignaros doctor: adō: simplos cōuertēdo. **I**n  
creatūris irrōnaliib⁹ cuiuscūq̄ generis. **I**n  
quib⁹ oīb⁹ miraculis; licet nobis manifestet  
suā oīpotētia; n̄ p̄ncipalioz ē sua mia; q̄ mo-  
tus fuit ad faciēdū miracula. **s.** vt nos misi  
cordit educeret ab ista miseria. **T**ertio p̄p̄  
virtuōs coicatione. **L**icet enī dē ostēderet  
sua oīpotētia dando v̄tutes gratitas setis  
parib⁹ veteris t̄ noui testamēti; tamē hoc  
fecit magis misericordia; dīt p̄p̄ nos. **Vñ** vt no-  
bis p̄poneret fidē sine q̄ impossibile ē place-  
re deo. **W**eb. xi. **D**edit fidē q̄si fontē. **N**ā oēs  
fidei aquā biberūt; t̄ eā reposuit in patrib⁹  
vereris t̄ noui testamēti. **E**t aut̄ veluti p̄ cō-  
ductū possem⁹ potare dedit eis simonē sapie-  
tie; q̄ sapientia nos doceret archana diuina.  
**U**t aut̄ ista diuina possem⁹ capere t̄ intelli-  
gere; vasa tribuit ad bibēdū dū eis dedit ser-  
mons scientiā; p̄ quā scientiā; q̄ est cognitio  
creatūrū; ut tanq̄ per visibilia dando nobis  
exēpla duceret nos in cognitōne inuisibilium.  
**U**t aut̄ hanc aquā fidei sapientie t̄ sciētie  
possent oīb⁹ effundere t̄ oēs possent bibere  
aurib⁹ t̄ mete; dedit eis donū linguarū; quo  
dono oēz loq̄bans lingua t̄ idiomata t̄ oēs  
intelligebat t̄ intelligēdo bibebat. **U**trō hāc  
aqua bibētes delectabili⁹ degustare; dedit  
eis interpatōne simonū; q̄ interpatōne ho-  
mines itiligerēt clari⁹ t̄ delectarent dulci⁹.  
**U**trō hoīes mudi acceptaret hāc doctrinā  
aquā clarissimā a deo nob̄ infusa; dedit eis  
tertium diuina. **s.** p̄phetiā; q̄ p̄mūcibāt occulta  
itura; discretnē sp̄mūz; q̄ curabāt sanabileas  
firmitates; v̄tūtū gr̄az q̄ opabāt mura mor-  
tuos suscitādo t̄ sig de celo dādo. **E**t oīa de  
us opat̄ ē hīm̄ sua oīpotētia; nō aliudē mor-  
tui p̄ suā mīaz; q̄ vniuersi dedit manifes-  
tatione suis ad vīlitate miseroz. **i.** **L**or. xij.  
**S**ic diuina mia est magis nobis ad cōfide-  
tiā; q̄ iustitia ad timore. **Q**uarto p̄p̄ gra-  
tias cōuertere. **N**ā Greg. in qđā collec-  
ta dicit sic. **D**eū qui oīpotētia tua parcendo  
maxime t̄ miserando manifestas; q̄ sc̄z dū  
p̄tā remittit ostēdit se posse; t̄ magnā ostē  
dīt potētia dū hoīez remouet a miseria cul-  
per; t̄ ipm̄ p̄mouet ad felicitatē. **D**est  
etiam aduertendū q̄ deus quattuor: facit  
penitēti in tali remissione p̄t. **P**rimū est  
quia remouet culpaz maculantem; quia per  
peccatum anima maculatur t̄ denigratur.  
**A**pprenozum. iii. Denigrata est super carbo-  
nes facies eorum; ynde per remissionē